
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016 

 

 

  

   
Série 

 

Número 30 

 
Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 52/2016 

Nomeia, em regime de substituição, a Dr.ª Maria do Carmo Magalhães Rodrigues 

Fernandes Ferreira, Técnica Superior da Direção Regional de Educação, para asse-

gurar as funções de Chefe de Divisão de Apoio Psicopedagógico da Direção Regio-

nal de Educação, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho n.º 53/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Engenharia Florestal, 
Manuel António Marques Madama de Sousa Filipe, Técnico Superior da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Florestação e Recursos Naturais, da Direção Regional de Florestas e Conservação da 
Natureza, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 

 
Despacho n.º 54/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Engenharia dos Recur-

sos Florestais, Paulo Jorge de Freitas, Técnico Superior da Secretaria Regional do 

Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de Chefe de Divisão de Florestação, da 

Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, cargo de Direção Inter-

média de 2.º grau. 

 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

Despacho n.º 55/2016 

Concede à Enfermeira Ana Paula Rodrigues Gomes Andrade a prorrogação do 
regime de equiparação a bolseiro para a frequência do curso de Pós-Licenciatura de 
Especialização em Enfermagem Médico-Cirúrgica, até ao dia 12 de fevereiro de 
2016. 

 
Despacho n.º 56/2016 

Concede à Enfermeira Isalina Maria Pimenta Rebôlo Moura a prorrogação do regi-
me de equiparação a bolseiro, para a frequência do curso de Pós-Licenciatura de 
Especialização em Enfermagem Médico-Cirúrgica, até ao dia 12 de fevereiro de 
2016. 



2- S    
Número 30 

18 de fevereiro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 52/2016 
 
O Despacho n.º 6/2012 de 25 de junho, alterado pelo 

Despacho n.º100/2013, de 12 de junho que, no âmbito do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2012/M de 18 de 
junho, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 3/2013/M, de 14 de fevereiro e da Portaria 83/2012, de 
22 de junho, alterada pela Portaria n.º 35/2013, de 3 de 
junho determina a estrutura flexível da Direção Regional de 
Educação da Secretaria Regional de Educação prevê, no seu 
artigo 6.º, a Divisão de Apoio Psicopedagógico. 

Considerando que existe vacatura do lugar do cargo de 
Chefe de Divisão de Apoio Psicopedagógico e que importa 
assegurar o exercício de funções no referido cargo até ao 
seu provimento, decorrente de procedimento concursal, nos 
termos do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro;  

Considerando que a licenciada Maria do Carmo Maga-
lhães Rodrigues Fernandes Ferreira reúne o perfil adequa-
do, a competência necessária e todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo; 

Assim determina-se, ao abrigo do artigo 27.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei 
n.º64/2011, de 22 de dezembro, nomear em regime de subs-
tituição, a Dr.ª Maria do Carmo Magalhães Rodrigues Fer-
nandes Ferreira, Técnica Superior da Direção Regional de 
Educação, para assegurar as funções de Chefe de Divisão 
de Apoio Psicopedagógico da Direção Regional de Educa-
ção, cargo de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a 
1 de dezembro de 2015, e até ao provimento do respetivo 
cargo. 

Esta despesa tem cabimento orçamental nas seguintes 
classificações: 

C.O. 47.01.02.00 
C.E. 01.01.03 
C.F. 2.1.1 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, 30 de novembro de 

2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
Anexo do Despacho n.º 52/2016, de 18 de fevereiro 

 
Curriculum Vitae 

 
Informação pessoal: 
Nome: Maria do Carmo Magalhães Rodrigues Fernan-

des Ferreira. 
Data de Nascimento: 10 Novembro de 1969. 
Naturalidade: Portuguesa. 
 
Educação e formação: 
1990-1995 
- Licenciatura em Educação Especial e Reabilitação, 

pela Faculdade de Motricidade Humana, Universi-
dade Técnica de Lisboa. 

 
1995-2016 
- Formação em Auditorias Internas; 
- Formação no Sistema de Gestão da Qualidade; 
- Formação em Autoavaliação dos serviços (CAF); 

-  Curso “Coaching para Desenvolver as Competên-
cias da Sua Equipa”; 

-  Curso “Gestão, Reorganização e Alinhamento de 
Processos: Uma Perspectiva Prática”; 

-  Cursos “Planeamento e Gestão Estratégica”; 
-  Curso de “Avaliação em Psicomotricidade”; 
-  Curso “Psicomotricidade e Relaxação”;  
-  Curso de Dança Inclusiva;  
-  Cursos de Avaliação Funcional e Classificação 

Desportiva – “I Curso Regional de Avaliação Fun-
cional e Classificação Desportiva”, teórico-prático; 

-  Animadora de Desporto para Todos sem Frontei-
ras, Nível A – “Cursos Internacional de Animado-
res de Desporto para Todos, Nível A”, teórico- 
-prático; 

-  Treinadora de Remo (Grau 0) – “Curso de Treina-
dores de Remo – Grau 0, Adaptado a Populações 
Especiais”, teórico-prático, promovido pela Fede-
ração portuguesa de Remo; 

-  Participação em várias ações de formação no âmbi-
to da avaliação e intervenção psicomotora e das 
necessidades educativas espaciais. 

 
Experiência profissional - Direção Regional de Educa-

ção – Secretaria Regional de Educação 
 
2012-2015 
- Chefe de Divisão da Divisão de Apoio e Reabilita-

ção (DAR) na Direção Regional de Educação. 
 
2005-2012 
- Chefe da Divisão de Motricidade Humana (DMH) 

na Direção Regional de Educação Especial e Rea-
bilitação. 

 
2004-2005 
-  Psicomotricista no Centro de Apoio Psicopedagó-

gico do Funchal – Direção Regional de Educação 
Especial e Reabilitação (DREER): 

-  Exercendo funções de avaliação, diagnóstico, con-
sultora e apoio técnico no âmbito geral da educa-
ção especial e reabilitação, através do desenvolvi-
mento de programas de estimulação, reeducação e 
terapia psicomotora; condição física, recreação e 
desporto adaptado e de competências sócio - 
- emocionais; 

-  Coordenação do Grupo Profissional de Técnicos 
Superiores de Educação Especial e Reabilitação; 

-  Coordenação do Grupo de Trabalho de Desporto 
Adaptado da DREER. 

 
1995-2003 
-   Membro do Conselho Técnico do Serviço Técnico 

de Educação de Deficientes Intelectuais – Colégio 
Esperança; 

-  Membro do Serviço de Motricidade Humana, pos-
terior Grupo Profissional de Técnicos Superiores 
de Educação Especial e Reabilitação; 

-  Psicomotricista da Equipa Técnica do Serviço Téc-
nico de Educação de Deficientes Intelectuais –  
– Quinta do Leme Colégio Esperança;  

-  Psicomotricista da Equipa Técnica dos Centros 
Apoio Psicopedagógicos de São Vicente e do Porto 
Moniz. 

 
1995-2016 
-  Experiência de coordenação de várias equipas de 

trabalho, nomeadamente ao nível da organização 
de eventos desportivos, de ações de formação e 
jornadas científicas; 

-  Elaboração de artigos e apresentação de comunica-
ções no âmbito das suas competências. 



18 de fevereiro de 2016    
Número 30 

S - 3 

 

 

Outras atividades: 
-  Desenvolvimento de ações em regime de volunta-

riado, nomeadamente como elemento da Direção 
da Cáritas Funchal, entre os anos de 2003 e 2006. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 53/2016 

 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º- 

-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
 n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à Administração 
Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, e nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis nºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, foi aberto procedimento de 
seleção destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor 
de Serviços de Florestação e Recursos Naturais, da Direção 
Regional de Florestas e Conservação da Natureza, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 212, de 
20 de novembro de 2015, no “Diário de Notícias de Lis-
boa”, de 21 de novembro de 2015, e na Bolsa de Emprego 
Público da Região Autónoma da Madeira. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o júri do referido procedi-
mento de seleção deliberou propor a nomeação do licencia-
do e mestre em Engenharia Florestal, Manuel António 
Marques Madama de Sousa Filipe, no cargo de Diretor de 
Serviços de Florestação e Recursos Naturais, da Direção 
Regional de Florestas e Conservação da Natureza, por, o 
referido candidato, face à aplicação dos métodos de seleção 
e às pontuações obtidas nesses métodos, ter obtido a classi-
ficação final mais elevada, tendo ficado graduado em pri-
meiro lugar no referido procedimento de seleção, e demons-
trado que é o candidato que melhor preenche o perfil exigi-
do, assim como é dotado de competência técnica e aptidão 
para o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Manuel António Mar-
ques Madama de Sousa Filipe reúne os requisitos constan-
tes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janei-
ro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atri-
buições da Direção de Serviços de Florestação e Recursos 
Naturais, da Direção Regional de Florestas e Conservação 
da Natureza, assim como competência técnica e aptidão 
para o exercício das funções do lugar a prover, nomeada-
mente pelas suas habilitações académicas, pela experiência 
profissional específica que possui na área de atribuições da 
Direção de Serviços de Florestação e Recursos Naturais, da 
Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
e pela vasta formação profissional que possui relacionada 
com o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa 
ao currículo académico e profissional junta ao presente 
Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Engenharia 
Florestal, Manuel António Marques Madama de 
Sousa Filipe, Técnico Superior da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, para o 
cargo de Diretor de Serviços de Florestação e 
Recursos Naturais, da Direção Regional de Flores-
tas e Conservação da Natureza, cargo de Direção 
Intermédia de 1.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal do nomeado, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.01.14.SF. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 15 dias de fevereiro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
Anexo do Despacho n.º 53/2016, de 18 de fevereiro 

 
Nota relativa ao currículo académico e profissional 
 
Nome: Manuel António Marques Madama de Sousa Filipe 
 
Habilitações literárias:  
-  Mestrado 
-  Licenciado em Engenharia Florestal pela U.T.A.D. 

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 
desde 1997, com a média final de curso de catorze 
(14) valores. 

-  Trabalha na Direção Regional de Florestas desde 
Junho de 1998, integrando os quadros desta insti-
tuição, desempenhando inicialmente as funções de 
Técnico Superior, passando desde Setembro de 
2005 a desempenhar a função de Dirigente de 1º 
grau - Diretor de Serviços. 

-  Enquanto técnico foi projetista de diversos projetos 
na área floresta e desenvolveu diversos trabalhos 
principalmente na área de Sistemas de Informação 
Geográfica, tendo durante este período frequentado 
diversos cursos em temas específicos nesta área 
como Microstation, RIS/ORACLE, MGE, ODBC – 
– Openig DataBase Connectivity, MGA – Análise 
Temática com Vectores e Topologia em MGE  e 
IRAS, Base de Dados com SQL, Protocolo 
TCP/IP, GeoMedia, Geomedia Pro – Estruturação 
e Edição de Entidades SIG com GeoMedia e em 
Acess. 

-  Como dirigente possuiu diversas atribuições, 
designadamente responsabilidades na área dos 
viveiros florestais públicos da RAM, nas áreas da 
florestação, na prevenção da floresta contra incên-
dios, na área da fitossanidade florestal, no licen-



4- S    
Número 30 

18 de fevereiro de 2016 

 

 

ciamento de corte de árvores, na área da utilização 
recreativa da floresta, na área da cinegética, silvo 
pastorício entre outras. Dirigiu uma vasta equipa de 
funcionários que ultrapassa a centena entre dirigen-
tes de 2.º grau, técnicos superiores, assistentes téc-
nicos e assistentes operacionais. 

-  Possui o curso em Exploração Florestal, Formação 
de Formadores, Liderança e Dinâmica de Grupos, 
Curso Geral de Proteção Civil, FORGEP – Pro-
grama de Formação em Gestão Pública para Diri-
gentes e é ainda Inspetor Fitossanitário Florestal. 

-  Participação com diversas comunicações orais em 
Jornadas, Congressos e Seminários da área flores-
tal e da conservação da natureza, como são exem-
plo as diversas Jornadas Florestais da Macaronesia 
realizadas e os congressos Florestais Nacionais. 

-  É membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, pos-
suindo o Grau de Membro Sénior. 

-  Desde 2015 é Mestre em Engenharia Florestal ten-
do obtido este grau académico com uma média 
final de 17 (dezassete) valores. 

-  É Delegado Regional da Sociedade Portuguesa de 
Ciências Florestais; membro do Conselho Consul-
tivo do Parque Natural da Madeira e membro do 
Concelho de Administração da ADERAM – Agen-
cia de Desenvolvimento para a Região Autónoma 
da Madeira, por nomeação do Secretário Regional 
do Ambiente e dos Recursos Naturais desde 2013. 

 
 

Despacho n.º 54/2016 
 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º- 

-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à Administração 
Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, e nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, foi aberto procedimento de 
seleção destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Florestação, da Direção Regional de Flores-
tas e Conservação da Natureza, cuja publicitação foi efe-
tuada no JORAM, II Série, n.º 212, de 20 de novembro de 
2015, no “Diário de Notícias de Lisboa”, de 21 de novem-
bro de 2015, e na Bolsa de Emprego Público da Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o júri do referido procedi-
mento de seleção deliberou propor a nomeação do licencia-
do em Engenharia dos Recursos Florestais, Paulo Jorge de 
Freitas, no cargo de Chefe de Divisão de Florestação, da 
Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
por, o referido candidato, face à aplicação dos métodos de 
seleção e às pontuações obtidas nesses métodos, ter obtido 
a classificação final mais elevada, tendo ficado graduado 
em primeiro lugar no referido procedimento de seleção, e 
demonstrado que é o candidato que melhor preenche o 
perfil exigido, assim como é dotado de competência técnica 
e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Paulo Jorge de Freitas 
reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  

n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, e 
do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e o perfil indi-
cado para prosseguir as atribuições da Divisão de Floresta-
ção, da Direção Regional de Florestas e Conservação da 
Natureza, assim como competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente 
pelas suas habilitações académicas, pela experiência profis-
sional específica que possui na área de atribuições da Divi-
são de  Florestação, da Direção Regional de Florestas e 
Conservação da Natureza, e pela vasta formação profissio-
nal que possui relacionada com o lugar a prover, como se 
evidencia pela nota relativa ao currículo académico e pro-
fissional junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Engenharia 
dos Recursos Florestais, Paulo Jorge de Freitas, 
Técnico Superior da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Florestação, da Direção 
Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal do nomeado, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.01.14.SF. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 15 dias de fevereiro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
Anexo do Despacho n.º 54/2016, de 18 de fevereiro 

 
Nota relativa ao currículo académico e profissional 
 
Paulo Jorge de Freitas, nascido a 27 de Dezembro de 

1972 no Funchal, obteve o grau de Bacharel em Engenharia 
das Operações Florestais pela Escola Superior Agrária de 
Coimbra, em 1994, tendo-se licenciado em Engenharia dos 
Recursos Florestais pela mesma instituição em 2008. 

 
-  Em 1994 integrou a equipa técnica que realizou o 

trabalho de Inventário Florestal em duas conces-
sões madeireiras na República da Guiné Bissau. 
Entre 1995 e 2002 realizou diversos trabalhos no 
âmbito da prevenção de incêndios e gestão de 
combustíveis florestais entre os quais se destacam: 
o levantamento de situações de risco, a investiga-
ção criminal de incêndios florestais em conjunto 
com a Polícia Judiciária, a conceção de uma base 
de dados regional de registo dos incêndios flores-



18 de fevereiro de 2016    
Número 30 

S - 5 

 

 

tais e a atualização do Plano de Protecção da Flo-
resta contra incêndios da RAM. 

-  Desempenhou igualmente diversas funções no 
âmbito da florestação e beneficiação florestal onde 
se destacam: o apoio técnico aos proponentes de 
projetos florestais, a elaboração e acompanhamento 
da execução de diversos projetos florestais públi-
cos, a coordenação das operações de transplante e 
transporte de espécies indígenas para a Expo 98 e a 
colaboração com a Missão Científica da Universi-
dade dos Açores na RAM na detecção de pragas e 
doenças. 

-  Em 2002 foi convidado pela PROFOR (Associação 
dos Profissionais Florestais de Espanha) para 
representar a RAM nas III Jornadas de Selvicultu-
ra, realizadas no Arquipélago das Canárias, tendo 
no ano seguinte integrado a equipa organizadora 
das IV Jornadas de Selvicultura dessa Organização, 
que trouxe à RAM diversos técnicos florestais 
espanhóis. 

-  Possui, entre outros, os cursos de “Formação de 
Formadores”, de “Construção do Plano e Relatório 
de Atividades em Articulação com o SIADAP”, do 
“SIADAP- Avaliação e Gestão do Desempenho”, 
de “Gestão da Mudança, de Liderança no Sucesso 
das Organizações”, de “Determinação das Causas 
de Incêndios Florestais para Coordenadores Regio-
nais”, de “Segurança Contra Incêndios” e de 
“Mecanização da Exploração Florestal”. 

-  Desempenhou as funções de Chefe de Divisão de 
Florestação na Direção Regional de Florestas entre 
2002 e 2005. Chefiou a Divisão de Gestão Flores-
tal entre 2006 e 2009 e, a partir de então, a Divisão 
de Florestação da Direção Regional de Florestas e 
Conservação da Natureza onde teve à sua respon-
sabilidade uma equipa de 35 colaboradores. 

-  É membro efetivo da Associação Nacional dos 
Engenheiros Técnicos desde 2006.  

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 55/2016 
 
Considerando que, pelo Despacho n.º 263/2014, do Secre-

tário Regional dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 181, a 1 de outubro de 2014, foi concedido à Enfer-
meira Ana Paula Rodrigues Gomes Andrade equiparação a 
bolseiro para frequência do curso de Pós-Licenciatura de 
Especialização em Enfermagem Médico-Cirúrgica, de 16 de 
setembro de 2014 a 5 de fevereiro de 2016. 

Considerando que a Enfermeira Ana Paula Rodrigues 
Gomes Andrade veio solicitar a respetiva prorrogação da equi-
paração a bolseiro em virtude do seu estágio de opção se reali-
zar no período de 4 de janeiro a 12 de fevereiro de 2016. 

Considerando que, de acordo com a declaração emitida 
pela Escola Superior de Enfermagem São José de Cluny, o 
período ultrapassa em uma semana a data formal prevista 
anteriormente para o fim do respetivo semestre, em virtude de 
ter sido necessário efetuar a distribuição individualizada dos 
estágios para que não se verificassem significativas perturba-
ções na dotação de enfermeiros nos serviços de origem. 

Considerando que, a Exma. Enfermeira Diretora deu pare-
cer favorável ao pedido, e que o Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, E.P.E. nada tem a opor ao solicitado. 

Nestes termos, e ao abrigo da alínea i) do n.º 2 do artigo 
3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2015/M, de 
19 de agosto, determino o seguinte: 

1 -  Autorizar a prorrogação do regime de equiparação 
a bolseiro, concedido ao abrigo do Despacho  
n.º 263/2014, do Secretário Regional dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, II Série, n.º 181, a 
1 de outubro de 2014, à Enfermeira Ana Paula 
Rodrigues Gomes Andrade para frequência do cur-
so de Pós-Licenciatura de Especialização em 
Enfermagem Médico-Cirúrgica, até ao dia 12 de 
fevereiro de 2016.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos reportados a 6 

de fevereiro de 2016.  
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 15 dias 

do mês de fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

Despacho n.º 56/2016 
 
Considerando que, pelo Despacho n.º 263/2014, do Secre-

tário Regional dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 181, a 1 de outubro de 2014, foi concedido à Enfer-
meira Isalina Maria Pimenta Rebôlo Moura equiparação a 
bolseiro para frequência do curso de Pós-Licenciatura de 
Especialização em Enfermagem Médico-Cirúrgica, de 16 de 
setembro de 2014 a 5 de fevereiro de 2016. 

Considerando que a Enfermeira Isalina Maria Pimenta 
Rebôlo Moura veio solicitar a respetiva prorrogação da equipa-
ração a bolseiro em virtude do seu estágio de opção em Pré- 
-Hospitalar se realizar no período de 4 de janeiro a 12 de feve-
reiro de 2016. 

Considerando que, de acordo com a declaração emitida 
pela Escola Superior de Enfermagem São José de Cluny, o 
período ultrapassa em uma semana a data formal prevista 
anteriormente para o fim do respetivo semestre, em virtude de 
ter sido necessário efetuar a distribuição individualizada dos 
estágios para que não se verificassem significativas perturba-
ções na dotação de enfermeiros nos serviços de origem. 

Considerando que, a Exma. Enfermeira Diretora deu 
parecer favorável ao pedido, e que o Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, E.P.E. nada tem a opor ao 
solicitado. 

Nestes termos, e ao abrigo da alínea i) do n.º 2 do artigo 
3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2015/M, de 
19 de agosto, determino o seguinte: 

 
1 -  Autorizar a prorrogação do regime de equiparação 

a bolseiro, concedido ao abrigo do Despacho  
n.º 263/2014, do Secretário Regional dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, II Série, n.º 181, a 
1 de outubro de 2014, à Enfermeira Isalina Maria 
Pimenta Rebôlo Moura para frequência do curso de 
Pós-Licenciatura de Especialização em Enferma-
gem Médico-Cirúrgica, até ao dia 12 de fevereiro 
de 2016.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos reportados a 6 

de fevereiro de 2016.  
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 15 dias 

do mês de fevereiro de 2016.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 



6- S    
Número 30 

18 de fevereiro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


